令和３年１０月吉日

各小中学校長 様

関 係 者 各 位

南 国 市 教 育 長  竹内 信人

南国市立教育研究所長   坂本 一美

土佐教育研究会中部支部長  今城 純子

追究する子どもを育てる社会科教育研究会長  彼末 健一

第３７回追究する子どもを育てる社会科教育研究会

冬季研修会の開催について（ご案内）

 追究する子どもを育てる社会科教育研究会では、一貫して「自ら問いをもち既習の知識・

技能や身につけた学び方を活用して、社会的事象の意味を追究する子どもを育てる」こと

をテーマに研究を続けてきました。

研究をさらに深め発展させるため、本年度も国士舘大学教授 澤井陽介 先生をお迎えし、

下記のとおり研修会を開催いたします。

 つきましては年末にてご多用のことと存じますが、たくさんご参加くださいますようご

案内申し上げます。

記

１．期 日    令和３年１２月４日（土）

２．会 場    南国市立大篠小学校

〒783-0024 南国市大埇甲２０７３（℡：088-864-2３7４）

※駐車場は、別紙でご確認ください。

３．主 催    追究する子どもを育てる社会科教育研究会

４．共 催    南国市教育委員会／南国市立教育研究所／土佐教育研究会中部支部

５．資料代    １，０００円（南国市・土佐教育研究会以外の方）

６．日程および内容

   12:30～13:00  受  付

   13:00～13:45  授 業  小学４年生社会科の授業 「昔のくらしと開発」

                                 授業者 南国市立大篠小学校教諭 楠本 穂高 先生

   13:45～13:55  休  憩

   13:55～14:00  開会行事

  14:00～14:50  トーク・セッション（授業をめぐる協議）

                     国士舘大学教授        澤井 陽介 先生

高知市立春野西小学校校長     廣瀬   潤  先生

南国市立鳶ヶ池中学校教諭     細川 泰世 先生

                                 南国市立十市小学校教諭     藤井  啓史 先生

南国市立大篠小学校教諭     楠本  穂高 先生

   15:00～16:40  講  演   演 題  子どもの問いを深める教材・単元づくり

講 師  国士舘大学教授     澤井 陽介 先生

   16:40～16:50  閉会行事

〒７８３－０００４ 南国市大埇甲２０７３番地

     南国市立大篠小学校

追究する子どもを育てる社会科教育研究会事務局 門谷 貴司

ＴＥＬ：０８８－８６４－２３７４

ＦＡＸ：０８８－８６４－２８１０

７．参加申し込みについて

参加ご希望の方は，下記の申込書に必要事項を記入のうえ、１1月 29日（月）

   までに大篠小学校へＦＡＸ等でご連絡ください。

ＦＡＸ送信票

南国市社会科教育研究会事務局

    南国市立大篠小学校 門谷 貴司 宛

（ＦＡＸ番号 ０８８－８６４－２８１０）

参 加 申 込 書
所属（学校）名
記 載 者 名
連 絡 先 Ｔ Ｅ Ｌ

参 加 者 名

１  ４

２  ５

３  ６

  ※参加に際しては、マスクの着用をお願いいたします。

 ※37．5℃を超える発熱、風邪症状、倦怠感、呼吸困難、味覚・臭覚の異常等（わかっている持

病は除く）のある方は、参加をお控えください。